
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2014, Seção 1, página 5. 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 2937/SAR, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S11-12 
D´Shannon 

Products, Ltd. - 

USA 

SA368CH (Installation of 

Cooling Air Bafflers) 

Beechcraft modelos S35, V35, 

V35A, V35B, 35-C33A, 

E33A, F33A, 36, A36, 

A36TC, B36TC e G36. 

24.11.2014 

2014S11-13 
Ritter Consultoria 

e Projetos Ltda. - 

Brasil 

Modificação de Interior 

para Transporte de Carga 

Mitsubishi modelo: MU-2B-

60 (N/S 774SA, 1508SA e 

1563SA) 

24.11.2014 

2014S11-14 

Ritter Consultoria 

e Projetos Ltda. - 

Brasil 

Modificação de Interior 

para Transporte de Carga 

acompanhada 

Mitsubishi modelo: MU-2B-

60 (N/S 774SA, 1508SA e 

1563SA) 

24.11.2014 

2014S11-15 

Ritter Consultoria 

e Projetos Ltda. - 

Brasil 

Modificação de Interior 

para Transporte de Carga 

acompanhada 

Mitsubishi modelo: MU-2B-

36A (N/S 711SA e 722SA) 
24.11.2014 

2014S11-16 

Ritter Consultoria 

e Projetos Ltda. - 

Brasil 

Modificação de Interior 

para Transporte de Carga 

Mitsubishi modelo: MU-2B-

36A (N/S 711SA e 722SA) 
24.11.2014 

2014S11-17 
Apollo Spray 

Systems - USA 

SR01215CH (Installation 

of Apollo Spray System 

DTM-4) 

Robinson Helicopter modelos 

R44 e R44 II 
27.11.2014 

2014S11-18 
Airbus Helicopters 

Canada Ltd. - 

CANADA 

SH14-10 (Installation of 

Long Line Electrical 

Provisions P/N 350-

900564) 

Airbus Helicopters modelos 

AS 350 B2 e AS 350 B3 
26.11.2014 

2014S11-19 
S-TEC 

Corporation - USA 

SA09009AC-D 

(Installation of S-TEC 

System 55/55X Two Axix 

Automatic Flight 

Guidance System model 

ST-588) 

Cessna Aircraft modelos 

182F; 182F, 182G, 182H, 

182J, 182K, 182L, 182M e 

182N  

27.11.2014 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial 

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp


___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2014, Seção 1, página 5. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


